
 
     

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 268/RE DEL 24 APRILE 2023  
 

Pratica n. 654-RE del 24/04/2023  
STRUTTURA 
PROPONENTE 

AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 

CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.: B01GEN       CIG: ZE93AE6536 CUP:_F48H23000230002 

 
OGGETTO Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento di servizi di informazione e 
comunicazione da svolgere nell’ambito della manifestazione fieristica 
TUTTOFOOD. Autorizzazione della procedura, conferma della 
prenotazione d’impegno di spesa e approvazione della lettera di invito.  

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (Dott. Giuseppe Mammetti) RESPONSABILE P.O.  

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

F.to Dott. Giuseppe Mammetti   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott. Giuseppe Mammetti) F.to Dott. Giuseppe Mammetti  

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   268/RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 24/04/2023 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 268/RE DEL 24 APRILE 2023  
 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento di servizi di informazione e comunicazione da svolgere 
nell’ambito della manifestazione fieristica TUTTOFOOD. Autorizzazione della procedura, 
conferma della prenotazione d’impegno di spesa e approvazione della lettera di invito. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii;  
VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06 Aprile 2023, 
avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 
4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al 
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 
relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 



 

3 
 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

ACQUISITO/I dall’ANAC il codice CIG n. ZE93AE6536 e dal Dipartimento per la 
Programmazione e il coordinamento della politica economica il codice CUP n. 
F48H23000230002;  

CONSIDERATO che:  

- l’Agenzia anche al fine di aderire agli indirizzi e alle direttive del superiore organo 
regionale è chiamata, nel rispetto dei propri fini istituzionali, a porre in essere 
attività, eventi e azioni tese a promuovere e divulgare la qualità 
dell’enogastronomia tipica del territorio laziale e così concorrere allo sviluppo socio 
economico del territorio laziale;  
 

- che la Regione Lazio ha affidato ad Arsial, con DGR 922 del 14/12/2021, 
l’organizzazione e la realizzazione delle manifestazioni finalizzate alla promozione 
e valorizzazione dei prodotti enogastronomici e agroalimentari del Lazio; 
 

- che l’Arsial ha previsto la partecipazione all’edizione 2023 di “Tuttofood”, in 
programma Milano dall’8 all’11 maggio 2023;  
 

- che la manifestazione di cui in argomento è ritenuta uno gli appuntamenti di 
riferimento per il segmento dell’agroalimentare “B2B” e per la food community 
internazionale;  

 
- l’Organo di vertice dell’Agenzia ha ritenuto necessario, rafforzare l’attività di 

comunicazione istituzionale di Arsial nell’ambito della manifestazione in oggetto, 
con l’intento di accrescere la visibilità del mondo produttivo agroalimentare 
regionale, valorizzandone la presenza nel corso dell’evento;  

ATTESO CHE: 

- si ritiene opportuno procedere all’affidamento del servizio ad operatore esterno, 
attraverso la comparazione di preventivi, tra soggetti aventi i necessari requisiti 
di capacità tecnico-professionale, secondo il criterio minor prezzo ai sensi dell’art. 
95 comma 4 lettera b) del D.lgs. 50/2016;  



 

4 
 

 
- che le specifiche del servizio in oggetto e le modalità di presentazione dell’offerta 

sono dettagliate nella lettera di invito allegata al presente provvedimento (Allegato 
Sud. A);  

 

- il valore contrattuale non supera la soglia stabilita dall’art. 36, comma 2, lettera 
a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- ai sensi della delibera dell’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) del 
20/12/2022 n. 621 è prevista l’esenzione del pagamento della contribuzione per 
tutte le procedure attivate nell’anno 2023 il cui importo a base d’asta risulti essere 
inferiore ad €. 40.000,00;  
 

- l’importo stabilito per l’affidamento di cui alla presente procedura resta comunque 
inferiore alla soglia di euro 5.000,00 oltre Iva, che ai sensi dell’art. n. 1, comma 
450, della Legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. n. 1, comma 130 
della Legge 30/12/2018, obbliga le PP.AA. a ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi;  

 
RICHIAMATE le Linee Guide ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate dalla 

deliberazione n. 636 del 10 luglio 2019; 

VISTO l’articolo 229 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 in relazione al quale le disposizioni 
del nuovo codice, con i relativi allegati, acquistano efficacia a far data dal 1° luglio 
2023 e pertanto, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, continuano ad 
applicarsi le disposizioni di cui al Dlgs 50/2016;  

VISTA la Determinazione n. 267-RE del 24 aprile 2023 con la quale è stata assunta la 
prenotazione d’impegno di spesa per servizi diversa natura, da affidare nell’ambito 
di Tuttofood 2023, tra i quali figura quello in argomento, per la somma di € 
4.800,00 oltre Iva al 22% per complessivi € 5.856,00;   

RITENUTO, pertanto, di attivare una procedura per l’affidamento del servizio in oggetto, 
ai sensi del D. Lgs. 50/2016 art 36 c. 2 lettera a), secondo il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.lgs. 50/2016, mediante 
comparazione di preventivi, invitando a formulare l’offerta operatori economici 
aventi i necessari requisiti di capacità tecnico-professionale specificati nella lettera 
di invito, individuati dal Responsabile Unico del Procedimento tra partecipanti a 
gare similari:   

 

OPERATORE SEDE COD. FISC e P.IAV 

BUCANEVE SRLS Napoli,  
Corso Vittorio Emanuele n. 530 

08868151211 

 

PIERRESTAMPA SRL Roma, 
Viale di Villa Grazioli n. 5 

07043141006 
OMISSIS



 

5 
 

LIGHTHOUSE 
COMMUNICATION SRLS 

Roma 
Via Sanzeno n. 25 

16342561003 

 

RITENUTO pertanto necessario, di confermare la prenotazione dell’impegno di spesa per 
un servizio di comunicazione e informazione da realizzare in occasione di Tuttofood 
2023, per la somma € 4.800,00 (quattromilaottocento/00) oltre Iva al 22% per 
un totale pari ad € 5.856,00 (cinquemilaottocentocinquantasei/00), sul capitolo U 
1.03.02.02.005, Obiettivo Funzione B01GEN, del CRAM DG.000.02.09 che reca la 
necessaria disponibilità;  

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area Promozione e Comunicazione ha già individuato, 
ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, quale responsabile unico del procedimento il 
funzionario dott. Giuseppe Mammetti;    

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area Promozione e Comunicazione, formulata 
sulla base dell’istruttoria svolta del Responsabile Unico del Procedimento; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE la procedura per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lett. a), mediante comparazione di tre preventivi, di un servizio di 
comunicazione e informazione finalizzato al potenziamento dell’attività istituzionale di 
Arsial in occasione della manifestazione “TUTTOFOOD 2023”, in programma a Milano 
dall’8 al’11 maggio del corrente anno, alle condizioni stabilite dalla presente lettera di 
invito (allegato sub A), che costituisce con i relativi allegati, dichiarazione sul possesso 
dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 (allegato sub B), dichiarazione sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari (allegato sub C) e dichiarazione di accettazione delle 
disposizioni di cui alla lettera di invito (allegato sub D) che si approvano, parte integrante 
e indefettibile del presente atto. 

DI CONFERMARE la prenotazione d’impegno di spesa n. 19/2023 assunta con 
Determinazione n. 267-RE/2023 per l’affidamento del servizio in argomento, per la 
somma di euro 4.800,00 (quattromilaottocento/00) oltre IVA al 22% per un totale di € 
5.856,00 (cinquemilaottocentocinquantasei/00), corrispondente all’importo complessivo 
massimo di spesa stimato per la prestazione, capitolo U 1.03.02.02.005, Obiettivo 
Funzione B01GEN, del CRAM DG.000.02.09, del bilancio 2023-2025, gestione 
competenza 2023, che reca la necessaria disponibilità.  

DI DARE ATTO che:  

- le clausole ritenute essenziali sono indicate nella presente                                          
determinazione;  

 

- non sussistono le condizioni per l’elaborazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3bis, D. Lgs. 81/2008;  

 

OMISSIS



 

6 
 

- l’appalto sarà aggiudicato con successivo provvedimento secondo il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016;  

 

- che il contratto con la società affidataria sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. 50/2016, con apposito scambio di lettere tramite posta 
elettronica certificata.  

 

DI INDIVIDUARE E CONFERMARE quale Responsabile Unico del Procedimento 
ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 il dott. Giuseppe Mammetti, funzionario in servizio 
presso l’area Promozione e Comunicazione dell’Agenzia che ha dichiarato l’assenza di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. n. 42, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici. 

 DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto 
della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento 
Amministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo 
smistamento della fattura all’Area competente. 

      Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, ai sensi 
dell’art. 120 del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il termine di trenta giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 33/2013 23 1   X  X  

D.Lgs. 33/2013 37 1  X   X  
 

 
 



 

 

                                       Allegato Sub. A  

alla Determinazione n. 268-RE/2023 
 

LETTERA DI INVITO 

Oggetto: Affidamento del servizio di comunicazione e informazione a supporto 

dell’attività istituzionale di Arsial, in occasione di “TUTTOFOOD”, in 

programma a Milano dall’8 all’11 maggio 2023. CIG: ZE93AE6536 CUP 

F48H23000230002. 
 

PREMESSA 

L’Arsial – Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio – è 

stata incaricata dalla Regione di provvedere all’organizzazione e alla realizzazione di 

manifestazioni fieristiche nazionali e internazionali, nell’ambito delle attività di promozione 

delle produzioni agricole e agroalimentari del Lazio. Tra le manifestazioni individuate nella 

programmazione regionale (DGR 922/2021), figura l’edizione 2023 di “TUTTOFOOD” in 

programma a Fiera Milano dall’8 all’11 maggio prossimi.  

ART. 1 – OBIETTIVI  

Arsial intende di affidare un servizio di comunicazione e informazione a supporto dell’attività 

istituzionale dell’Agenzia in occasione di TUTTOFOOD 2023, finalizzato:  
 

• ad accrescere la visibilità delle aziende laziali presenti all’evento nella collettiva 

regionale organizzata da Regione Lazio/Arsial, nel corso della manifestazione;  

• a supportare la comunicazione dell’Organo di vertice dell’Agenzia, nell’intento di 

accrescere la conoscenza e la visibilità di Arsial, rafforzandone la presenza su 

media tradizionali e digitali; 

• a massimizzare l’efficacia della comunicazione in occasione in uno tra i più 

importanti eventi B2B di settore, punto di riferimento internazionale per gli 

operatori del food and beverage. 

   ART. 2 – OGGETTO E VALORE DELL’APPALTO 

Il servizio suddetto ha per oggetto attività di comunicazione e informazione da svolgere 

ante e post manifestazione. L’importo complessivo massimo di spesa stimato per la 

prestazione del servizio è pari ad euro     4.800,00 (quattromilacinquecento/00) oltre IVA al 

22%, per complessivi € 5.856,00 (cinquemilaottocentocinquantasei/00). 
 

   ART. 3 – INDIVIDUAZIONE DEI DESTINATARI 

I destinatari delle azioni di informazione e comunicazione previste saranno: 

• le agenzie di stampa, gli operatori dei media tradizionali e digitali; 

• i blogger e gli influencer di settore, nazionali e internazionali, presenti alla 

manifestazione;  

• le aziende e i soggetti beneficiari dell’attività di promozione che Arsial svolge 

all’estero e nel contesto nazionale, gli stakeholder e il pubblico generalista, da 

sensibilizzare rispetto al valore economico e al prestigio del settore agroalimentare 

del Lazio.  



 

 

 

 

 

Le diverse strategie adottate per la realizzazione delle attività in oggetto, dovranno 

differenziarsi in relazione alla tipologia dei target individuati. La necessità di svolgere 

un'attività di comunicazione rivolta a target distinti, dovrà tradursi in specifiche azioni di 

comunicazione, da pianificare in sinergia e secondo le indicazioni dell’Agenzia nell’intento 

di garantire efficacia e visibilità.  

   ART. 4 – SPECIFICHE DEL SERVIZIO 

Le società di comunicazione destinatarie della presente “Lettera di Invito” dovranno 

garantire i seguenti servizi: 

 

• servizio di comunicazione a mezzo social, a supporto dei canali istituzionali 

dell’ente, gestititi da personale interno; 

• servizio di informazione giornalistica tramite comunicati stampa, da inoltrare a 

testate e agenzie; 

• servizi fotografici, video servizi, riprese video e video-interviste.  

 

In coerenza con gli obiettivi stabiliti, il servizio presentato dovrà includere le 

azioni seguenti: 

 

4.1 Comunicazione tramite Social Network   

Attualmente l’Arsial dispone dei seguenti canali social: Facebook, Instagram e Twitter, 

gestiti da personale dell’Agenzia. La strategia di comunicazione proposta dall’Affidatario in 

occasione dell’evento, dovrà essere mirata a:  

• aumentare il livello di engagement dei follower sui social media, creando 

contenuti “ad hoc”, distinti per singolo canale; 

• accrescere il numero di conversazioni sui canali social dell’Agenzia, con l’intento 

di farne i luoghi di animazione digitale sui temi del food & beverage de l Laz io;  

• rendere attrattivo il territorio della nostra regione attraverso uno storytelling 

accattivante, realizzato secondo le indicazioni dell’Agenzia. 
 

L’affidatario dovrà arricchire di contenuti multimediali, in italiano e in inglese, i 

canali social per l’intero evento fieristico, a partire dai due giorni precedenti e fino 

al termine del successivo, rispetto alla conclusione della manifestazione.  

  

  4.2 Informazione giornalistica tramite Comunicati Stampa – Ufficio Stampa  

L’affidatario dovrà garantire al meglio l’attività di Ufficio Stampa, veicolando e 

controllando il flusso di informazioni dell’Ente ai vari media, sia tradizionali (agenzie di 

stampa, testate giornalistiche locali e nazionali della carta stampata, radio e televisioni), 

che digitali (testate online, web tv e blog di settore), individuando e coinvolgendo, 

attraverso attività relazionali e redazionali, giornalisti, influencer e blogger in grado di 

ottimizzare e diffondere i contenuti proposti dall’Agenzia. In particolare, si chiede la 

copertura giornalistica dell’evento da parte delle seguenti redazioni: 



 

 

 

 

 

• Agenzie di Stampa: AGI Agricoltura, Agenzia ANSA – Terra e Gusto;  

• Emittenti televisive: RAI TGR Lazio, Canali Televisivi RL Lazio 1 e RL Lazio 2;   

• Quotidiani nazionali e locali di Roma e del Lazio, nelle versioni cartacea e on-

line; 

• Testate economiche o di settore: Agrisole e Radiocor de IL SOLE 24 ORE, 

MilanoFinanza, Italia Oggi; 

• Testate online o BLOG di Food & Beverage: Gambero Rosso.it, Degusta.it; 

Food&Beverage (https://www.foodandbev.it/), Dissapore.com; Gastronomika 

(https://www.linkiesta.it/site/gastronomika/), Mangia e Bevi (mangiaebevi.it).  

 

L’Ufficio Stampa dovrà, in occasione di TUTTOFOOD 2023, divulgare ai media i contenuti 

concordati precedentemente con l’Arsial, fornendoli alla stessa Agenzia in italiano e in 

inglese per la pubblicazione sul proprio sito istituzionale. Il materiale informativo dovrà recare i 

loghi istituzionali di Regione Lazio e Arsial, forniti dal Servizio Comunicazione. Il servizio di 

Ufficio Stampa si intende comprensivo dell’attività ante e post manifestazione. 

L’Ufficio Stampa dovrà svolgere l’attività in stretto rapporto con l’Agenzia, secondo le 

indicazioni di quest’ultima, con una tempistica concordata, evitando sovrapposizioni.  

 

4.3 Materiale fotografico e video 
 

L’Affidatario dovrà garantire la presenza di un giornalista e di un fotografo-videomaker in fiera per 

l’intera durata della manifestazione. I contenuti prodotti dovranno essere corredati da 

materiale fotografico, realizzato in formato digitale dall’Affidatario. Tutti le immagini 

prodotte, comprese quelle pubblicate sui canali social dell’Agenzia o diffuse assieme a 

comunicati stampa o materiale testuale, sono sottoposte soggette ad approvazione da 

parte della stazione appaltante, attraverso i referenti del servizio Comunicazione. Le 

immagini sono da intendersi di livello professionale, adeguato al target e in linea con gli 

obiettivi proposti.   

Nelle giornate di fiera l’Affidatario dovrà realizzare per ogni azienda della Collettiva 

regionale del Lazio una breve video-intervista, idonea ad essere diffusa attraverso 

emittenti televisive, testate o media company che ne facciano richiesto, oltreché su siti 

canali social dell’Agenzia e/o di soggetti terzi presso i quali Arsial stessa intenda 

promuoverne o autorizzare la diffusione.  

 
4.4  Numero di notizie-comunicati e strumenti pubblicitari 

L’affidatario dovrà garantire, attraverso un’adeguata strategia comunicativa/pubblicitaria, 

la divulgazione delle notizie su agenzie di stampa, quotidiani locali e nazionali, organi di 

informazione telematici (redazioni giornalistiche on line, siti web di settore), secondo un 
calendario da concordare con il committente.  

 

ART. 5 – REQUISITI DI PARTECIPAZIONE – CAPACITÀ TECNICO-

PROFESSIONALE 

Possono presentare l’’offerta nell’ambito della presente procedura esclusivamente Società 

o Agenzie di Comunicazione, alla quale siano già state affidate almeno 5 campagne di 



 

 

 

 

Comunicazione e Informazione, di cui almeno 1 (una) avente come committenti Enti 

pubblici, preferibilmente istituzionali, negli ultimi tre anni di attività. 

  ART. 6 – CRITERI DI AGGIUDICAZIONE ED EVENTUALE RICHIESTA DI 

CHIARIMENTI  

I servizi di comunicazione e informazione di cui alla presente procedura saranno affidati 

secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016.  

Il termine ultimo per la presentazione delle offerte è fissato nelle ore 10:00 
del giorno 02/05/2023 a mezzo posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo 

arsial@pec.arsialpec.it  

L’offerta dovrà essere trasmessa indicando nell’oggetto della PEC la dicitura 

“DET. 268-RE/2023 – SERV. COM-INF. TUTTOFOOD 2023”. L’offerta dovrà 

essere corredata da dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 

del D.Lgs 50/206, dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

L. 136/2010 e dichiarazione contenente l’accettazione delle disposizioni 

stabilite dalla presente lettera di invito, come da modelli allegati (allegati sub 

B, sub. C e sub D alla presente), accompagnati da documento d’identità in 

corso di validità del legale rappresentate.  

Il servizio sarà aggiudicato anche se dovesse pervenire una sola offerta, ritenuta valida. 

L’Amministrazione si riserva altresì il diritto di non procedere all’aggiudicazione nel caso 

in cui nessuna delle offerte venga ritenuta idonea o congrua.  

Chiarimenti e informazioni inerenti alla presente procedura possono essere richiesti 

fino alle ore 12:00 del giorno 28/04/2023 al Responsabile Unico del 

Procedimento dott. Giuseppe Mammetti, funzionario in servizio presso l’Area 

Promozione e Comunicazione dell’Agenzia, a mezzo posta elettronica certificata PEC 

all’indirizzo arsial@pec.arsialpec.it indicando nell’oggetto “DET. 268-RE/2023 – SERV. 

COM-INF.TUTTOFOOD 2023 – RICHIESTA CHIARIMENTI” e specificando 

l’indirizzo email e/o PEC (recapito di contatto) presso il quale si desidera ricevere le 

informazioni.  

All’affidatario sarà richiesta la costituzione della garanzia definitiva ai sensi dell’art 93 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i. Tale garanzia ammonta al 10 per cento dell'importo contrattuale 
esclusa IVA. La garanzia definitiva sarà svincolata previa verifica dell'avvenuto 

adempimento di tutti gli obblighi contrattuali. La mancata costituzione della garanzia 

definitiva determina la decadenza dell'affidamento da parte della stazione appaltante.  

L’eventuale esonero dalla presentazione della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103, 

comma 11 del D.Lgs 50/2016, è facoltà della stazione appaltante ed è comunque 

subordinato al miglioramento del prezzo di aggiudicazione.  

    ART. 7 – CRONOPROGRAMMA 

Nei giorni immediatamente successivi alla stipula del contratto, che avverrà mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 comma 4 del D.Lgs 

50/2016, sarà fissato un primo briefing organizzativo, durante il quale saranno comunicate 
le principali attività notiziabili in programma durante l’evento fieristici TUTTOFOOD 

2023 per consentire all’Affidatario di fornire nei giorni immediatamente successivi la 

pianificazione dell’attività dell’Ufficio Stampa e il cronoprogramma delle attività di 

comunicazione sui canali social.  

mailto:arsial@pec.arsialpec.it
mailto:arsial@pec.arsialpec.it


 

 

 

 

    ART. 8 – REPORT FINALE  

L’affidatario dovrà produrre un report finale, post evento, entro il mese successivo a 

quello di conclusione del servizio, corredato da apposito elenco, nel quale figurino: il 

totale dei servizi giornalistici diffusi da emittenti televisive, il totale delle notizie/articoli 

usciti su blog e testate giornalistiche online (con indicazione dei relativi link) e una 

rassegna stampa cartacea/digitale degli articoli pubblicati dalle testate giornalistiche 

tradizionali, riguardanti l’iniziativa oggetto del presente affidamento.   

    ART. 9 – MODALITÀ OPERATIVE RICHIESTE 

Di seguito si riportano le indicazioni operative cui l’affidatario dovrà attenersi per 

l’esecuzione dell’appalto: 
 

• l’affidatario dovrà sottoporre alla stazione appaltante le bozze di tutti i prodotti 

richiesti per l’approvazione definitiva di ciascuno; 

• l’affidatario individuerà un Capo Progetto, responsabile dell’attività nel suo 

complesso e di ogni singola azione e un Referente, che dovranno relazionarsi con i 

referenti individuati dall’Agenzia in maniera continuativa; 

• tutte le riunioni dovranno svolgersi nella sede Arsial di via Lanciani, 38 o presso altra 

sede indicata dalla Stazione appaltante;  

• l’affidatario dovrà garantire la presenza di una o più persone in grado di coprire i 

servizi su esposti durante le giornate di fiera a Milano, l’originalità del lavoro e 

assicurare il massimo livello qualitativo in tutte le fasi della produzione. 

    ART. 10 – PROPRIETÀ DEI PRODOTTI E DELLE FORNITURE 

I diritti di proprietà e/o di utilizzazione e sfruttamento economico di tutti gli elaborati, 

realizzati dall’affidatario nell’ambito o in occasione dell’esecuzione del servizio di cui alla 

presente lettera invito, rimarranno di titolarità esclusiva dell’Agenzia Arsial, che potrà 

disporne senza alcun tipo di restrizione. Detti diritti, ai sensi della normativa sulla 

protezione del diritto d’autore, devono intendersi ceduti, acquisiti e/o licenziati in modo 

perpetuo, illimitato e irrevocabile. Tutto il materiale realizzato non potrà mai essere 

utilizzato da terzi senza debita autorizzazione da parte dei Arsial, per fini diversi da quelli 

stabiliti dalla Stessa.  

   Art. 11 – DURATA DEL CONTRATTO 

Il contratto durerà dalla data di sottoscrizione dello al termine dei servizi previsti e 

concordati in occasione della manifestazione TUTTOFOOD 2023. 
 

Art. 12 – MODALITÀ DI PAGAMENTO 

Il pagamento avverrà al termine del servizio e in seguito alla redazione da parte del 

Responsabile del Procedimento del verbale di regolare esecuzione, previa verifica della 

regolarità contributiva dello stesso. 

A cura del RUP sarà comunicato alla società affidataria, l’obbligo di indicare all’atto 

dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo 

(determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e, 

nel campo "Riferimento Amministrazione", il Centro di Responsabilità Amministrativa 



 

 

 

 

(CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente. 

 
    ART. 13 – INFORMATIVA D.LGS. 196/2003 e ss.mm.ii.  

Ai sensi e per gli effetti del regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR – 

General Data Protection Regulation) – Regolamento UE n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003 

e ss.mm.ii., per le disposizioni non incompatibili con il regolamento stesso, si informa che i 

dati forniti saranno utilizzati esclusivamente per le finalità connesse al presente 

affidamento e per l’eventuale successiva stipula e gestione del contratto. 



 

   

 
 
 

 

                                       Allegato Sub. B  

alla Determinazione n. 268-RE/2023 

 

Dichiarazione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i, resa ex artt. 46 e 47 

del D.P.R.  445/2000 nell'ambito della procedura di affidamento ai sensi 

dell'art 36, D.Lgs. n. 50/2016 

 

 

Il sottoscritto  ___________________________ nato a ______________________ il 

___________ documento di identità n. _________________________________ 

rilasciato il _______________da _________________________________, residente in 

_________________________, in qualità di ___________________________ e legale 

rappresentante della Società _______________________ (di seguito “Impresa”), con sede 

legale in ____________, via_______________________________, codice fiscale 

______________________________, n. telefono ________________________, n. fax 

_________________________, indirizzo di posta 

elettronica_______________________________, indirizzo di posta elettronica 

certificata PEC _______________________________, in forza dei poteri conferiti con 

______________________________ 

anche ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, 

consapevole delle responsabilità e delle conseguenze civili e penali in caso di 

dichiarazioni false e mendaci, 

 Dichiara 

1) che l'Impresa è regolarmente iscritta nel Registro delle Imprese istituito presso la 

Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di _________________ 

come segue: 

numero di iscrizione, ______________________, data di iscrizione 

____________________, REA _____________________________ sede in via 

_______________________________ 

capitale sociale sottoscritto Euro _______________________, versato 

Euro______________ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

cod. fiscale _______________________________ P. IVA 

______________________ forma giuridica 

_____________________________________ durata _________________ 

oggetto sociale 

___________________________________________________________ 

atto  costitutivo repertorio n. ___________________ raccolta n. 

__________________ notaio  

___________________________________________________________ sedi 

secondarie n. 

_______________________________________________________________

____ 

(per le società di capitali e di persone) 

che i rappresentanti e gli altri titolari della capacità di impegnare l'Impresa verso terzi sono: 

cognome/nome/carica ____________________________________ nato _________ il 

_____________ 

residente _______________________________ . 

 

La presente dichiarazione riporta le notizie/dati iscritte nel registro delle Imprese alla data 

odierna; 

2) la non sussistenza nei confronti dell'Impresa di alcuna delle condizioni di 

esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche previste dall'articolo 80, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e da qualsiasi altra disposizione legislativa e regolamentare, ed in 

particolare dichiara: 

1. che nei propri confronti e nei confronti di tutti i soggetti indicati al medesimo 

art. 80, non è stata pronunciata sentenza di condanna definitiva, né emesso 

decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di 

applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del c.p.p. per uno 

dei seguenti reati previsti dall'articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016: 

a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale 

ovvero delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l'attività delle associazioni previste 

dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti 

dall'articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, 

n. 309, dall'articolo 291-quater del decreto del Presidente della Repubblica 

23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 

152, in quanto riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, 

quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del 

Consiglio; 

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-

quater, 320, 321, 322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del 

codice penale nonché all'articolo 2635 del codice civile; 

b-bis)   false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile; 

c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli 

interessi finanziari delle Comunità europee; 

d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche 

internazionale, e di eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati 

connessi alle attività terroristiche; 

e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio 

di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali 

definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e 

successive modificazioni; 

f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite 

con il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24; 

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di 

contrattare con 

la pubblica amministrazione. 

2. che nei propri confronti e nei confronti di tutti i soggetti indicati al 

medesimo art. 80 non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di 

divieto previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, 

del medesimo decreto (articolo 80, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016); 

3. di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto 

agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi 

previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono 

stabiliti. Costituiscono gravi violazioni quelle che comportano un omesso 

pagamento di imposte e tasse superiore all'importo di cui all'articolo 48-bis, 

commi l e 2-bis, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 

1973, n. 602 (articolo 80, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016); 

4. di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in 

materia di salute e sicurezza sul lavoro e a ogni altro obbligo di cui all'art. 30, 

comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 (articolo 80, comma 5, lettera a) del D. Lgs. 

n. 50/2016); 

5. di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 

preventivo, salvo il caso di concordato con continuità aziendale, o nei cui 

riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali 

situazioni, fermo restando quanto previsto dall'articolo 110 (articolo 80, 

comma 5, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016); 

6. di non aver commesso gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua 

integrità o affidabilità (e che in particolare non ha commesso significative carenze 

nell'esecuzione di un precedente contratto di appalto o di concessione che 

ne hanno causato la risoluzione anticipata, non contestata in giudizio, 

ovvero confermata all'esito di un giudizio, ovvero hanno dato luogo ad una 

condanna al risarcimento del danno o ad altre sanzioni; non ha posto in 

essere tentativi di influenzare indebitamente il processo decisionale della 

stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate ai fini di proprio 

vantaggio; non ha fornito, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti 

suscettibili di influenzare le decisioni sull'esclusione, la selezione o 

l'aggiudicazione né ha omesso le informazioni dovute ai fini del corretto 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

svolgimento della procedura di selezione) (articolo 80, comma 5, lettera 

e) del D. Lgs. n. 50/2016); 

7. la non sussistenza di una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'articolo 

42, comma 2 (articolo 80, comma 5, lettera d) del D. Lgs. n. 50/2016); 

8. la non sussistenza di alcuna distorsione della concorrenza derivante dal 

precedente proprio coinvolgimento nella preparazione della procedura 

d'appalto di cui all'articolo 67(articolo 80, comma 5, lettera e) del D. Lgs. n. 

50/2016); 

9. che non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'art. 9, comma 2, 

lettera c), del D.lgs. n. 231/2001 o altra sanzione che comporta il divieto per 

l'Impresa di contrarre con la Pubblica Amministrazione, compresi i 

provvedimenti interdittivi di cui all'art. 14 del D. Lgs. n. 81/2008 (articolo 80, 

comma 5, lettera f) del D. Lgs. n. 50/2016); 

10. che non sono presenti nella procedura di gara in corso e negli affidamenti di 

subappalti documentazione o dichiarazioni non veritiere (articolo 80, 

comma 5, lettera f-bis) del D. Lgs. n. 50/2016); 

11. che non risulta a carico dell'Impresa, l'iscrizione nel casellario 

informatico tenuto dall'Osservatore dell'ANAC per aver presentato falsa 

dichiarazione o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli 

affidamenti di subappalti (articolo 80, comma 5, lettera f-ter) del D. Lgs. n. 

50/2016); 

12. che non risulta a carico dell'Impresa, l'iscrizione nel casellario 

informatico tenuto dall'Osservatore dell'ANAC per aver presentato falsa 

dichiarazione o falsa documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di 

qualificazione (articolo 80, comma 5, lettera g) del D. Lgs. n. 50/2016); 

13. di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 

della legge 19 marzo 1990, n. 55 (articolo 80, comma 5, lettera h) del D. 

Lgs. n. 50/2016); 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14. di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 

disabili, ai sensi dell'art. 17 della L. n. 68/1999 (articolo 80, comma 5, 

lettera i) del D. Lgs. n. 50/2016); 

15. che il sottoscritto e tutti i soggetti indicati al medesimo art. 80 non sono stati 

vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale 

aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto legge 13 maggio 1991 n. 152, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203 (articolo 80, 

comma 5, lettera l) del D. Lgs. n. 50/2016); 

16. di non trovarsi rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura di 

affidamento, in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del 

codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di 

controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico 

centro decisionale (articolo 80, comma 5, lettera m) del D. Lgs. n. 

50/2016). 

Dichiara Altresì 

 

- che non sussistono le condizioni di cui all'art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 

165/2001 o ogni altra situazione che, ai sensi della normativa vigente, determini 

l'esclusione dalle gare di appalto e/o l'incapacità di contrarre con la Pubblica 

Amministrazione; 

- che l'Impresa è regolarmente iscritta agli enti previdenziali e ha le seguenti 

posizioni previdenziali ed assicurative: 

• INAIL: codice ditta ___________________________; P.A.T. (Posizioni 

Assicurative Territoriali ______________________; indirizzo sede 

INAIL competente; 

• INPS: matricola azienda _______________________________; P.C.I. 

(Posizione Contributiva Individuale) _____________________________; 

indirizzo sede INPS; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• CASSA EDILE (ove pertinente): Denominazione CASSA EDILE 

___________________________________________; codice ditta 

_____________; 

codice Cassa Edile; 

specificando altresì: 

• Indirizzo della sede legale dell’impresa 

__________________________________; 

• Indirizzo delle sedi operative 

__________________________________________; 

• C.C.N.L. di riferimento applicato ai lavoratori dipendenti 

___________________;  

• Numero dipendenti ___________________________. 

- che l’impresa è iscritta al seguente Ufficio dell’Agenzia delle Entrate 

_______________  

- che per quanto concerne l’avviamento al lavoro dei disabili l’Ufficio Provinciale 

competente per il collocamento obbligatorio (Legge n° 68/1999) è 

___________________ fax e/o e-mail 

dell’Ufficio__________________________.  

 

Data _________________________ 

Timbro e firma    

__________________ 

 

Il sottoscritto autorizza Arsial al trattamento dei propri dati personali ai sensi del Regolamento 

Europeo (Gdpr) UE 679/16 e del D.Lgs. 196/2003, unicamente per le finalità inerenti al 

presente procedimento.  

 

ALLEGATI:  

Alla presente domanda si allega la seguente documentazione:  

➢ copia fotostatica del documento di identità del sottoscrittore.  



 

   

 
 
 

 

 

                                       Allegato Sub. C  

alla Determinazione n. 268-RE/2023 

 

  

Oggetto: Dichiarazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 relativa 

agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

Il sottoscritto ________________nato a _____________________________ 

Il _____________residente a ________________________via/piazza 

_______    documento tipo:  ____ n. _________  del  _________________ 

codice fiscale ________________ in qualità di ___________della Società   con 

sede in __________via  __________ codice fiscale____________________ 

partita IVA ________________ telefono _______fax __________________ 

e-mail _____________________ 

 

consapevole delle sanzioni penali previsti dall'art. 76 del D.P.R.  n.  445/2000 per 

le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità 

 

DICHIARA 

 

-  di aver preso atto delle disposizioni di cui alla Legge n. 136/2010  relative agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che il conto corrente 

dedicato al pagamento delle commesse pubbliche relative alla 

prestazione/fornitura di beni e servizi è il seguente:  

 

 Conto Bancario  Conto Corrente Postale presso (nome Banca o 

Poste Italiane S.p.a.) __________________________________________ 

Filiale di _______________ (Prov. ____) Agenzia n. _____________ 

avente le seguenti coordinate: 

IBAN |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| 

 

- che utilizzerà per tutti i rapporti giuridici instaurati con questo Ente il conto               

corrente sopraindicato, comprese le transazioni verso i propri subcontraenti; 

- che i soggetti delegati ad operare sul predetto conto sono:  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• il sottoscritto _______________ 

• il sig. /sig.ra  ____________________nato/a a ___________ Codice 

• Fiscale n. ___________________ 

•  il sig. /sig.ra  ____________________nato/a a ___________ Codice 

Fiscale n. ___________________ 

 

- che in caso di variazione del conto corrente dedicato sopraindicato 

provvederà a comunicare gli estremi identificativi nei termini di legge nonché, 

negli stessi termini, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare sullo stesso; 

 

- che ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge 136/2010 si impegna a osservare, 

senza eccezione e riserva alcuna, tutti gli obblighi previsti dalla normativa 

relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari contenuti nella citata legge, pena 

la nullità del contratto. 

 

Il sottoscritto CHIEDE altresì che, che ai sensi e per le finalità di cui alla Legge 

136/2010, tutti i pagamenti relativi alle forniture di beni e servizi siano effettuati 

esclusivamente tramite lo strumento del bonifico sul conto sopra indicato. 

 

Il sottoscritto autorizza Arsial al trattamento dei propri dati personali ai sensi del Regolamento 

Europeo (Gdpr) UE 679/16 e del D.Lgs. 196/2003, unicamente per le finalità inerenti al 

presente procedimento.  

 

 

 

    Luogo e Data                          Firma del sottoscrittore  

 

__________________                                                           ___________________ 

 

                                    

 

 



 

   

 
 
 

 

 

                                       Allegato Sub. D  

alla Determinazione N. 268-RE/2023 
 

  

Oggetto: Det. 268-RE/2023 – Affidamento servizi di comunicazione e 

informazione in occasione della manifestazione “Tuttofood 2023” CIG: 

ZE93AE6536 CUP F48H23000230002 – Accettazione delle disposizioni.  

 

Il sottoscritto ________________nato a _____________________________ 

Il _____________residente a ________________________via/piazza 

_______    documento tipo:  ____ n. _________  del  _________________ 

codice fiscale ________________ in qualità di ___________della Società   con 

sede in __________via  __________ codice fiscale____________________ 

partita IVA ________________ telefono _______fax __________________ 

e-mail _____________________ 

 

consapevole delle sanzioni penali previsti dall'art. 76 del D.P.R.  n.  445/2000 per 

le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità 
 

DICHIARA 

 

- di aver preso visione e di aver compreso tutte le prescrizioni previste per la 

presente procedura e di accettare espressamente, senza condizione o riserva 

alcuna, tutte le condizioni secondo quanto stabilito;  
 

- di disporre dei mezzi tecnici e finanziari necessari per assolvere agli impegni che 

ne derivano e per eseguire il servizio a regola d’arte; 
 

- di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta 

delle condizioni contrattuali e di tutti gli oneri e obblighi compresi quelli relativi 

alle disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e 

di previdenza e assistenza in vigore.  

 

Il sottoscritto autorizza Arsial al trattamento dei propri dati personali ai sensi del Regolamento 

Europeo (Gdpr) UE 679/16 e del D.Lgs. 196/2003, unicamente per le finalità inerenti al 

presente procedimento. 

 

    Luogo e Data                          Firma del sottoscrittore  

 

__________________                                                           ___________________ 

 


	2023-04-24- Det 268-RE- Serv comunicazione Tuttofood-signed-1-6 (1)
	2023-04-24- Det 268-RE- corretta.pdf
	PUBBLICAZIONE N°   268/RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	D E T E R M I N A
	Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il termine di trenta gi...


	All_Sub_A_Lettera_invito
	All_Sub_B_Dic_Art. 80
	All_Sub_C_Flussi_Finanziari
	All_Sub_D_Accettazione_Disposizioni

